
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

VI SERVIZIO TURISMO E SPORT 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 29 del 21/02/2023  
  

Oggetto:  DETERMINA  DI  IMPEGNO  E  AFFIDAMENTO  ALLE  ASSOCIAZIONI 
PARTECIPANTI ALLE SFILATE DEI CARRI ALLEGORICI E GRUPPI IN MASCHERA 
IN OCCASIONE DEL CARNEVALE 2023 A TAORMINA, CIG: Z5C3A07F53. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che  con  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  37  del  07/02/2023  l’Amministrazione 

comunale ha assegnato la risorsa finanziaria per l’attuazione di tutte le attività previste per 
l’organizzazione  delle  manifestazioni  del  Carnevale  2023,  demandando  al  Responsabile 
dell’Area Amministrativa, VI Servizio Turismo e Sport, tutti gli adempimenti consequenziali 
per tale organizzazione;

 occorre  affidare  all’esterno  servizi  vari  per  l’organizzazione  e  la  buona  riuscita  delle 
manifestazioni del Carnevale 2023, consistenti nella realizzazione di carri allegorici e gruppi 
in maschera che ha visto la partecipazione di  diverse associazioni della nostra comunità, 
riuscendo così a coinvolgere non solo la popolazione presente sul territorio ma anche i  
numerosi turisti che hanno scelto di trascorrere le vacanze nella Città di Taormina;

 che per tale manifestazione sono state osservate le prescrizioni dettate dalle nuove norme 
in materia di sicurezza ed è stata prodotta e presentata al locale Commissariato di Pubblica 
Sicurezza, tutta la documentazione richiesta per poter effettuare la manifestazione di cui 
trattasi;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.   
VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016;
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 



all’acquisizione del servizio sono: 
- lett. a) – fine da perseguire: promozione turistica attraverso l’organizzazione di eventi connessi 

alle manifestazioni del Carnevale 2023, quali sfilate di carri allegorici e gruppi in maschera;
- lett. b) – oggetto del contratto: servizi resi per l’organizzazione e la buona riuscita del  Carnevale 
2023 attraverso la realizzazione di carri allegorici e gruppi in maschera da parte di associazioni del 
territorio;
CONSIDERATO che per le finalità  di cui  sopra, questo Ente provvederà al rimborso delle spese 
sostenute per la realizzazione dei carri e dei costumi, previa presentazione di rendicontazione agli 
uffici di competenza;
Che  occorre  procedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa   per  euro  12.500,00 per  come di  
seguito specificate:
1) Associazione Juve Club Taormina, Presidente Daniel De Francesco,  con sede in Via Giardinazzo ,  
22  –  98039  Taormina,  C.F.  96000010833, per  la  realizzazione  del  carro  allegorico  e  gruppo in 
maschera “ Tao Brazilian Carnival”, responsabile Alessandro Russotti, per € 3.500,00;
2)  Associazione A360 Gradi, Presidente Francesco Sorbello, con sede in Via Wilhem Von Gloeden 
32  -98039  Taormina,  C.F.  02975920832,  per  la  realizzazione  del  carro  allegorico  e  gruppo  in  
maschera “ Cartoon Land in Taormina”,  responsabile Francesco Sorbello, per € 3.500,00;
3) Associazione A.S.C.D. Kalkis, Presidente Salvino Risitano, con sede in Via Messina, 11 -  98035 
Giardini Naxos, C.F. 96002540837,  per la realizzazione del carro allegorico e gruppo in maschera  
“Diamoci delle arie”, responsabile Monica Islanda, per € 3.500,00;
4) Centro Parrocchiale Taormina, Presidente Lupò Carmelo, con sede in Piazza Duomo, 1 – 98039 
Taormina (ME), C.F. 96013960834, per la realizzazione del gruppo in maschera “ Armageddon – 
L’eterna lotta”, responsabile Gianluca Raneri, per € 2.000,00.

VISTI:
• il D.lgs n. 267/2000;
• il D.lgs n. 50/2016

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:

1. Impegnare l’importo  complessivo  di  euro  12.500,00,  in  favore  delle  Associazioni 
partecipanti alla sfilata dei carri allegorici e dei gruppi in maschera,  per come di seguito:
A) Associazione Juve  Club Taormina,  Presidente  Daniel  De Francesco,   con  sede in  Via 
Giardinazzo  ,  22  –  98039  Taormina,  C.F. 96000010833, per  la  realizzazione  del  carro 
allegorico e gruppo in maschera “ Tao Brazilian Carnival”, responsabile Alessandro Russotti, 
per € 3.500,00;
B)   Associazione A360 Gradi, Presidente Francesco Sorbello, con sede in Via Wilhem Von 
Gloeden 32 -98039 Taormina, C.F. 02975920832, per la realizzazione del carro allegorico e 
gruppo in maschera “ Cartoon Land in Taormina”,  responsabile Francesco Sorbello, per € 
3.500,00;
C) Associazione A.S.C.D. Kalkis, Presidente Salvino Risitano, con sede in Via Messina, 11 - 
98035 Giardini Naxos, C.F. 96002540837,  per la realizzazione del carro allegorico e gruppo 
in maschera “Diamoci delle arie”, responsabile Monica Islanda, per € 3.500,00;
D) Centro Parrocchiale Taormina, Presidente Lupò Carmelo, con sede in Piazza Duomo, 1 – 
98039 Taormina (ME),  C.F.  96013960834, per la realizzazione del  gruppo in maschera “  
Armageddon – L’eterna lotta”, responsabile Gianluca Raneri, per € 2.000,00.   

2. Imputare la spesa totale prevista, pari ad euro 12.500,00, quale quota parte della somma 



assegnata con la Deliberazione di G.M. n. 37 del 07/02/2023,  alla Missione 07, Programma 
01,  Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106,  Pren.  Impegno  n. 
12508/2023 del  Bilancio dell’Ente  2021-2023,  esercizio  2023,  dando atto che trattasi  di 
spesa avente una grande rilevanza di promozione turistica per la nostra Città.

3. Accertare ai fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa e contabile,  di  cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area.

4. Dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in  
oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al  decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


	DETERMINA

